tempo è essenzialmente la *poena capitis*, ci vuole una legge speciale che lo preveda, mentre la *lex* non è necessaria per l'irrogazione di una multa. Naturalmente questa non è, per così dire, una riserva formale, per la natura del diritto romano classico: accanto alla *lex* la conseguenza penale può derivare anche da un *aliud ius*. L'altro frammento, questa volta di Paolo (D. 50.16.244),⁴² mette in connessione la stessa distinzione, tra *poena* e *multa* con la *provocatio*. Naturalmente, per Paolo e Ulpiano, sostanzialmente coetanei, la *provocatio* non è più l'antichissima *provocatio ad populum*, bensì il suo succedaneo nell'età dei principi, l'appello all'imperatore, certo l'istituto più risalente ci aiuta a capire. Aggiungo una nota. Pur consapevoli della differenza enorme tra il diritto penale dell'assolutismo e quello post-illuministico, i romanisti si sono dedicati allo studio della regola '*Nulla poena sine lege*' o '*nullum crimen sine lege*': Detlef Liebs⁴³ ne ha scrutato la vigenza nel diritto criminale dell'età dei Severi, Luigi Labruna⁴⁴ ne ha rinvenuto un'anticipazione (una regola, per così dire, di 'civiltà') in Paolo di Tarso (ricordiamolo *civis Romanus* del I secolo): '*Peccatum autem non imputabatur cum lex non esset*' (*Lettera ai Romani*),⁴⁵ Margherita Scognamiglio le ha dedicato addirittura una monografia romanistica.⁴⁶ Certo, per capire, vale l'ammonimento di Luigi Garofalo⁴⁷ di porre ascolto alle fonti romane, an-

⁴²D. 50.16.244 (Lab. 4 *pith. a Paulo epit.*). *Si qua poena est, multa est: si qua multa est, poena est. Paulus: utrumque eorum falsum est. Namque harum rerum dissimilitudo ex hoc quoque apparet, quod de poena provocatio non est: simul atque enim victus quis est eius malefici, cuius poena est statuta, statim ea debetur. At multae provocatio est, nec ante debetur, quam aut non est provocatum aut provocator victus est: nec aliter quam si is dixit, cui dicere licet. Ex hoc quoque earum rerum dissimilitudo apparere poterit, quia poenae certae singulorum peccatorum sunt, multae contra, quia eius iudicis potestas est, quantam dicat, nisi cum lege est constitutum quantam dicat.* Per approfondimenti sul testo, con bibliografia, si v., per tutti: G. MARAGNO, *Punire e sorvegliare. Sanzioni in oro imperatori burocrazia*, Napoli 2020, 43 ss.

⁴³D. LIEBS, *Alexander Severus und das Strafrecht*, in *Bonner Historia-Augusta-Colloquium 1977-1978*, Bonn 1980, 122 s.

⁴⁴L. LABRUNA, «*Ius europaeum commune*». *Le matrici romanistiche del diritto europeo attuale*, in *Matrici romanistiche del diritto attuale*, Napoli 1999, 11.